
DETERMINAZIONE
N. 152 DEL 29/02/2024

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DELLA 

CONTABILITÀ ECONOMICO PATRIMONIALE PER L’ESERCIZIO 2023 

- CIG B09BC985B9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE
 Premesso che il Comune di Montelupo Fiorentino, nell’adempimento degli obblighi 

di legge di cui al D.Lgs. 118/2011 e  D.Lgs. 267/2000 e relativamente alla chiusura 

dell’esercizio 2023, necessita di un supporto esterno adeguatamente specializzato e 

dedicato alla tenuta della contabilità economico – patrimoniale ed alla redazione del conto 

economico e dello stato patrimoniale, data la complessità normativa in materia;

Richiamati a tal proposito:

 l’art 2 del D.lgs 118/2011, ove è previsto l’obbligo per  gli enti locali che adottano la 

contabilità finanziaria di redigere nell’ambito del rendiconto della gestione il Conto 

Economico e lo Stato Patrimoniale, a fini conoscitivi, garantendo la rilevazione 

unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico 

- patrimoniale;

 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali ed, in particolare gli artt 227, 229 e 230, ai sensi dei quali i Comuni redigono, 

nell'ambito del rendiconto della gestione, il Conto Economico e lo Stato 

Patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi 

applicati della contabilità economico patrimoniale di cui agli allegati 1 e 4/3 al D. 

Lgs. 118/2011;

 gli allegati al D.lgs 118/2011 n. 1/17, principio contabile generale della competenza 

economica, n. 4/3, principio contabile applicato della contabilità economico 



patrimoniale, n. 6, piano dei conti integrato, e n. 10, schema di rendiconto della 

gestione;

Visto l’art. 192 d.lgs. 267/2000, in virtù del quale:

- con il presente affidamento l’Ente intende dotarsi di uno strumento esterno, 

adeguatamente specializzato, di supporto alla redazione e tenuta della contabilità 

economico – patrimoniale concernente le scritture di verifica e completamento nonché le 

scritture di integrazione, rettifica e assestamento e la redazione del conto economico e 

dello stato patrimoniale per l’esercizio 2023;

- l’oggetto del contratto è quindi l’acquisto del servizio di elaborazione della contabilità 

economico – patrimoniale nonché della redazione del conto economico e dello stato 

patrimoniale 2023 tramite ricorso alla piattaforma di e-procurement MEPA Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 25  del D.Lgs. 36/2023, ed il 

contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 18 co. 1 

d.lgs. 36/2023);

- il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

d.lgs. 36/2023 e l’affidamento sarà perfezionato mediante accettazione di ordine diretto sul 

MEPA;

Visto l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere 

speciale (economico finanziaria e tecnico professionale);

Richiamato l’art. 49 c. 6 del D.gls n. 36/2023, in virtù del quale è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro;

Considerato che per la gestione della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale, il Servizio Finanziario dispone del software Sicraweb, modulo J – Serfin in 

licenza d’uso di Maggioli S.p.a. e che il servizio in questione è reperibile sul MEPA

Ritenuto opportuno pertanto rivolgersi all’operatore economico Maggioli S.p.a CF 

06188330150 e PIVA 02066400405 con sede in Santarcangelo di Romagna (47822) – RN 



Via del Carpino, 8, il quale ha trasmesso un preventivo di spesa assunto al protocollo 

dell’Ente al n. 4355/2024;

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione, anche sotto il punto 

di vista del servizio offerto, data la pregressa e comprovata solidità ed affidabilità di detto 

operatore;

Considerato che il prodotto relativo ad assistenza fiscale fornito dall’operatore 

economico Maggioli S.p.a CF 06188330150 e PIVA 02066400405 è reperibile tramite il 

sito http://www.acquistiinretepa.it nelle iniziative del Mercato Elettronico con il codice 

Articolo SUPPRENDMNTL – FI;

Considerato altresì che il servizio individuato sulla piattaforma MEPA, identificato 

con il suddetto codice prodotto, comprende l’aggiornamento delle scritture contabili 

direttamente sulla banca dati del software dell’Ente, della redazione dei prospetti per 

l’esercizio 2023 di conto economico, stato patrimoniale e costi per missione, della nota 

integrativa al rendiconto per la parte economico patrimoniale, e dei dati per il successivo 

invio alla BDAP;

Dato atto che l’operatore economico, abilitato ad operare sul mercato MEPA, ha 

rilasciato in sede di trattativa ha prodotto una autodichiarazione circa il possesso dei 

requisiti generali di partecipazione e di qualificazione, così come previsto dall’art. 52 del 

D.Lgs 36/2023;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio di elaborazione della 

contabilità economico – patrimoniale per l’esercizio 2023 di cui in oggetto per l’importo di 

2.760,00 oltre Iva (22%) e così per la somma complessiva di € 3.367,20;

Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in 

corso di validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato della 

ROMAGNA - FORLI'-CESENA e RIMINI per un’attività coerente con quella oggetto del 

presente affidamento;

Effettuata l’interrogazione delle annotazioni riservate sul sito ANAC  si prende atto 

del superamento dell’annotazione ivi riportata con presa d’atto della piena affidabilità 

dell’operatore economico, così come si evince dalla nota stessa;

http://www.acquistiinretepa.it/


Verificato che sul sito http://www.acquistinretepa.it/ non ci sono convenzioni Consip 

per il servizio in oggetto, né ci sono convenzioni attive presso altri soggetti aggregatori che 

soddisfino appieno le esigenze che l’Amministrazione intende soddisfare con il presente 

affidamento

Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, così come 

modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, è possibile procedere con  

affidamenti diretti anche senza ricorso ai mercati elettronici fino all'importo di € 5.000,00;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il 

codice identificativo di gara CIG B09BC985B9;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto per il presente affidamento è la dott.ssa Paola Giani nominata con Decreto del 

Sindaco n. 75 del 28/11/2023 e che, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa suddetta e verso 

la quale non sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla presente procedura.

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 

16/4/2013 n. 62 nonchè il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Montelupo Fiorentino di cui alla deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013, entrambi 

visibili sul sito istituzionale del Comune nella sezione trasparenza, che l’impresa dovrà 

obbligarsi ad estendere, per quanto compatibile, ai propri collaboratori, consapevole che la 

violazione degli obblighi derivanti dei codici stessi sarà considerata inadempimento 

contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 

1456 del codice civile;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023, con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e

il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato

approvato il PEG 2024-2026;



Vista la D.G.C. nr. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato

di Attività e Organizzazione 2024-2026;

Visto il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura 

di affidamento diretto dei servizi e forniture;

Visto il decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Gestione Risorse;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si richiama ad ogni effetto, 

il servizio di elaborazione della contabilità economico-patrimoniale nonchè redazione del 

conto economico e dello stato patrimoniale 2023 nel rispetto della normativa vigente, alla 

società Maggioli S.p.a. CF 06188330150 e PIVA 02066400405 con sede in Santarcangelo 

di Romagna (47822) – RN Via del Carpino, 8 per l’importo di 2.760,00 oltre IVA 22% e 

così per complessivi € 3.367,20;

2) di perfezionare il presente affidamento facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, MEPA, mediante ordinativo diretto di acquisto;

3) di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 3.367,20, IVA 22% inclusa, a 

favore della suddetta impresa sulla Missione 1 – Programma – 11 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 3 – Cap. 117/01 “Spese per servizi di supporto agli adempimenti contabili 

e fiscali ” del Bilancio 2024 – 2026, annualità 2024;

4) di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento, nei limiti del presente impegno, 

previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs.267/2000;



5) che il CIG acquisito per la presente procedura è B09BC985B9;

6) di dare atto che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la stazione 

appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del provvedimento, 

ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023;

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013;

8) di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 co. 

4 d.lgs. 36/2023 non si trova, rispetto alla presente procedura, in situazioni di conflitto di 

interesse, attuale o potenziale;

9) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 36/2023;

10) di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere 

al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione e che la documentazione e le informazioni utili ad eventuali ricorsi sono 

disponibili presso il Servizio Gestione Rirorse del Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - 

tel. 0571/9174 – pec comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it .

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 24705 I 01111.03.117

01

MAGGIOLI SPA 3.367,20


